CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS )

Ibaiti, 24 de agosto de 2020.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Tendo em vista a necessidade CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO,
RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE | LEGISLATURA E
PRESIDENTE, solicito que seja autorizada a realizagéo de procedimento lici:itatério.

Justificativa:

Os servigos sd0 necessarios para restauragao de fotograflas da galeria
de quadros que se encontra em desacordo com os demais. Aqumg;ao de molduras e
aluminio para que os quadros fiquem em um padrédo so, cobertura da posse dos vereadores

de prefeitos e fotografia e montagem dos novos quadros da legislatura 2021/2024

Atenciosamente

nandes Schuenck
ministrativa

Simone Aparecida
Assistente



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS /

Ibaiti, 24 de agosto de 2020.

De: PRESIDENTE DA CAMARA

Para: Assistente Administrativa
Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de contratagcao de empresa para
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA,
MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUISICAO DE | MOLDURAS DAS
GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE, determino seja reahzada cotacdo dos

produtos necessarios, a fim de apurar valor de mercado, em quantitativo ainua|.

Atenciosamente,




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PAjRANA 0>
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS %

Ibaiti, 14 de setembro de 2020.

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA |
Para: PRESIDENTE DA CAMARA |

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, 0S orgamentos obtidos na ﬁoesquisa realizada

junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

Simone Aparecida

Assistente Administrativa



10/09/2020 Gmail - orgamento

1 Gmaill

orcamento
3 mensagens

mzfotos <mzfotos@uol.com.br> 4 de

Para: camaraibaiti@gmail.com
Bom dia!

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 4 de

Para: mzfotos <mzfotos@uol.com.br>
recebido, s6 vamos tirar as fotos da galeria e ja enviamos.

Em sex., 4 de set. de 2020 as 10:50, mzfotos <mzfotos@uol.com.br> escreveu:
Bom dia!

Camara Municipal de Ibaiti

Rua Anténio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-PR.
Cep.: 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>
Para: mzfotos <mzfotos@uol.com.br>

Bom dia! Venho por meio deste solicitar orgamento p

O\

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>

|
|

|
gsetembro de 2020 10:50

i
;setembro de 2020 10:52
;

|
|

|
|

4 dé setembro de 2020 11:10

1

ara CONTRATACAO DE EMPRESA PA}:RA PRESTACAO DE

SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUIS]CAO DE MOLDURAS

DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE.

Restauracio sio da seguinte forma:

- Quadro legislaturas : 2 quadros para alinhar ficaram fora do padrio as fotos;
vereadores, 1 quadro para acrescentar uma foto de vice prefeito;

- Quadro presidente: 2 quadros para alinhar e colocar na mesma formatacio dos demais;

|

1 quadro para arrumar escrita de um dos
|

1

TROCA DE MOLDURAS DE TODAS AS FOTOS TANTO DA LEGISLATURA E TAMBEM dAS DE
PRESIDENTE PARA DE ALUMINIO PRATA E JA DEIXAR FEITO UM QUADRO PARA PROXIMA E

LEGISLATURA E 2 QUADROS PARA OS PROXIMOS PRESIDENTES.

- FOTOS DA POSSE DOS VEREADORES E PREFEITO
- E ALBUNS COM FOTOS CONFORME DESCRITO NO ORCAMENTO.

|

- FOTOS DOS VEREADORES DA PROXIMA LEGISLATURA E DO PREFEITO E VICE PRI!lFE]TO PARA

MONTAGEM DOS QUADROS.

S: A ARTE DO QUADRO DA LEGISLATURA TEMOS.
Att.

Simone Schuenck
Assistente Administrativa
43 3546 1086

[Texto das mensagens anteriores oculto]

8 anexos
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27/08/2020 Gmail - Solicitagao de Orgamento Oé

Camara Municipal de Ibaiti <cam?araibaiti@gmail.comf

I Gmall

Solicitagdo de Orgamento
1 mensagem ‘

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 26 de agosto de 2020 09:20
Para: digital studio fotografia e filmagem <digifotomsn@hotmail.com> ;

|

Bom dia! Mediante proximidade do final da Legislatura 2017-2020, com proxima legislatura a ser formada e com a
posse da mesma a necessidade de CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS
GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE. Sendo também que a CAmara Municipal de Ibz;kiti esta com nova sede
desta feita a necessidade de aquisicio de molduras para os quadros que seja padrio para exposi¢io na

|

a ser inaugurada,
galeria.

Sendo assim, encaminho em anexo a planilha dos produtos para or¢amento.
Havendo interesse da empresa, se tiver alguma divida favor entrar em contato.

Simone Schuenck

Camara Municipal de Ibaiti 1
Rua Antdnio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-PR.
Cep.: 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

%ﬂ Cotacao fotografia.doc
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“ {& jg"‘ﬂan Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>

solicitacao orcamento
1 mensagem

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 26|de agosto de 2020 11:19
Para: Gilson Sartori <gilsonsartori@hotmail.com>

Bom dia! Mediante proximidade do final da Legislatura 2017-2020, com proxima legislatura a ser formada e com a
posse da mesma a necessidade de CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS
GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE. Sendo também que a CAmara Municipal de Ibaiti estd com nova sede
a ser inaugurada, desta feita a necessidade de aquisi¢iio de molduras para os quadros que seja pagréo para exposicio na
galeria.

Sendo assim, encaminho em anexo a planilha dos produtos para or¢amento.
Havendo interesse da empresa, se tiver alguma divida favor entrar em contato.

Simone Schuenck

Cadmara Municipal de Ibaiti
Rua Antdnio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-PR. ,
Cep.: 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

Camara Municipal de Ibaiti

Rua Antdnio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-PR.
Cep.: 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

4y Cotagao fotografia.doc
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fograiiy . Rua das Rosas 11
/ ) Nucleo Hab. Frei Jodo Estevam Costa
SAreectans  CEP:86430-000 Santo Ant(. da Platina -PR

/, 43)98406-7786
e '/f/ =-Mail: luhonda@amail.corr

"L Inscricio Estadual: ISENTO
Inscrigdo Municipal: 54134420 CNPJ: 13.297.068/0001-26

r 1
| CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA,
MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS

GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE.

i
|
|

|
|

i
"ITEM | DESCRIGAO Quant. Valor j
‘ unitario |

1. Fotografia dos __ vereadores e
1. montagem no quadro.:
Quadro com moldura padrao; 5
Montagem da mesa diretiva; . 909.00 1909,00

| Foto e montagem do Prefeito e Vice
% Prefeito (fotos menores);

5 Quadro da Legislatura medida 80x60
cm.

2. | Fotografia do presidente & ;
montagem no guadro.:
Quadro com moldura padréo; ] 398.60 398,60
Quadro da Legislatura medida 20X25 |
cm.

3. Fotoqgrafia da posse dos Vereadores e
Prefeito da Legislatura de 2021 a 2024.
Com arquivo disponibilizagdo em midia :
digital. !

i
I 1000.00 roae;o0

4. Agquisicio de moldura para quadro em
' aluminio natural frisado, 30mm frente X 18 189,00 7002.00
| 15mm espessura, tamanhos dos quadros .

|
|
|

| 80x60 cm. E

L 5, Aquisicido de moldura para quadro em
aluminio natural frisado, 30mm frente X
15mm espessura tamanhos dos quadros
+ | 20X25 cm.

|
|

99,00 |
13267.00

W
W

6. | Restauracio _de foto Vereadores 11520,00
Leqgislatura anteriores. 4 380,00 }
Quadro com moldura 80x60cm ’

7. | Restauracdo _de foto  Vereadores }
Legislatura anteriores. 2 165,00 | 330,00
Quadro com moldura 20X25 cm :

VALOR TOTAL 14.426,60

VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS. | e
Santo Antonio da Platina, 14 de Setembro de 2020 251:3 2_Q-7 06 =) i@@@’} L2206 é
| . o B R LM |

Luciano Yuki Haro Honda
23160206934 |

e Das Rosas, 11 - Casa
N H Frei Jogo E. Cosia - CEP 36430-000
gsnite Antonio da Platina - PR mﬂ

el

Luciano-Yuki Hafo Honda




14/09/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 272 aeRTuRa
il - 23/02/2011

WATREZ CADASTRAL :

NOME EMPRESARIAL

LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

KKhkRKK

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

95.11-8-00 - Reparagido e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
74.20-0-03 - Laboratérios fotograficos

59.12-0-99 - Atividades de pés-produgdo cinematografica, de vi
anteriormente

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

deos e de programas de televisdo nao especificadas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DAS ROSAS 1 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

86.430-000 NUCLEO HABITACIONAL FREI SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
JOAO ESTEVAM COSTA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LUHONDA@GMAIL.COM (43) 8406-7786

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekkkok

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

ATIVA 23/02/2011 |

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Jeded ek sk Fokdok ek ek

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
[

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/09/2020 as 15:58:49 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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FOTO CELSO

Rua Rui Barbosa 1069 -Centro

Santo Antdnio da Platina -PR CEP:86430-000
Fone: (43) 3534-4948

CNPJ: 11.723.548/0001-86

|
|

ORCAMENTO Camara de Vereadores de fbaiti

01- 1 Fotografia dos Vereadores e Montagem Quadro 80x60

em aluminio 10mm © 1250.00
02- 1 Fotografia do Presidente e Montagem Quadro 20x25 cm * 410.00
03- Fotografia da Posse Vereadores e Prefeito arquivo digital 1200.00
04- 18 Molduras 80x80 em Aluminio Valor Uni R$ 455.00 8190.00
05- 33 Molduras 20x25 em Aluminio Valor Un R$ 120.00 . 3960.00
06- 4 Restauragao de Foto Legislatura Anterior ;

tamanho 80x60 cm Valor Un R$ 450.00 = 1800.00
07- 2 Restauragao de Foto Legislatura Anterior
tamanho 20x25 cm Valor Un R$ 220.00 | 440.00

Valor Total R$ 17250,00

VALIDADE DO ORCAMENTO 60 DIAS

Santo Antdnio da Platina, 14 de Setembro de 2020

s e R R
¢ Sel‘ﬁtfcﬁ}be}:g;ﬁ?@?n;m WL
.

a0

Foto CeiiSo



14/09/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
11.723.548/0001-86 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 24/03/2010 |
MATRIZ CADASTRAL ‘
NOME EMPRESARIAL 5
ALESSANDRO RIBEIRO DA SILVA 00444180940 |
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ek ok ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RUY BARBOSA 1069 FRERAERE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 CENTRO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3534-4948
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/03/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fedkkkhhk Feddekdedoded |
Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/09/2020 as 16:01:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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2110872020 Gmail - solicitagéo orcamento

8

. i::; ﬂ"}aii Camara Municipal de Ibaiti <c:amaraibaiti@gmail.com>

solicitacao orcamento |
1 mensagem ;
Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com>

26 de agosto de 2020 14:36
Para: FOTO VALDIR FOTO VALDIR <fotovaldir@hotmail.com> .

Bom dia! Mediante proximidade do final da Legislatura 2017-2020, com proxima legislatura a ser formada e com a
posse da mesma a necessidade de CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS
GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE. Sendo também que a Cimara Municipal de Ibaiti est4 com nova sede

a ser inaugurada, desta feita a necessidade de aquisicio de molduras para os quadros que seja padrio para exposi¢ao na
galeria. 5
i}

Sendo assim, encaminho em anexo a planilha dos produtos para orcamento.
Havendo interesse da empresa, se tiver alguma divida favor entrar em contato.

Simone Schuenck

1
Cdmara Municipal de Ibaiti

Rua Antdnio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-PR.
Cep.: 84900-000
Telefone (43) 3546-1086

_:_]j Cotacao fotografia.doc
44K
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Foto Valdir

|
Rua Rui Coronel Capucho 522 -Centro
Santo Anténio da Platina -PR CEP:86430-000
Fone: (43) 3534-2420
CNPJ: 177.334.621/0001-36

CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGE:M, DIGITALIZAGAO,
RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE. |

ITEM DESCRICAO Quant. Valor unitario ||  Valor total

1, Fotografia dos vereadores e montagem no quadro.:
Quadro com moldura padrao;

Montagem da mesa diretiva; 1 1320.00 ‘ 1320.00
Foto e montagem do Prefeito e Vice Prefeito (fotos ’ ; ’
menores); '
Quadro da Legislatura medida 80x60 cm. l

2. Fotografia do presidente e montagem no quadro.:
Quadro com moldura padrao; 1 430,00 | 430,00

Quadro da Legislatura medida 20X25 cm. ;
3. Fotografia da posse dos Vereadores e Prefeito da
Legislatura de 2021 a 2024. Com arquivo 1 1300,00 ‘ 1300,00
disponibilizagdo em midia digital.

4. Aquisicio de moldura para quadro em aluminio f
natural frisado, 3mm frente X 15mm espessura, 18 470,00 ; 8.460,00
tamanhos dos quadros 80x60 cm. E |

5. Aquisicio de moldura para quadro em aluminio ,
natural frisado, 3mm frente X 15mm espessura 33 150,00 1 4.950,00
tamanhos dos quadros 20X25 cm.

6. Restauracdo de foto Vereadores Legislatura
anteriores. 4 500,00 ; 2.000,00

Quadro com moldura 80x60cm

7. Restauracio de foto Vereadores Legislatura
anteriores. 2 225,00 5 450,00

Quadro com moldura 20X25 cm

VALOR TOTAL ; 18.910,00

VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.




14/09/2020

|

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PICY

@ CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
e o COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| Diiaoe ssoRTure
;GIA?_:::'.ZGZHOOM-% CADASTRAL 24/02/1977 ‘

NOME EMPRESARIAL i
VALDIR DOMINGOS DE SOUZA ‘
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) | [PORTE
FOTO VALDIR I ME

SODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CBDIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CORONEL CAPUCHO 522 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 CENTRO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3534-2420

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fedededkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO E;ADASTRAL
ATIVA 03/11/2005 ‘

|

POTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fekddekdokk |

Fedekdededokk
|

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/09/2020 as 16:00:55 (data e hora de Brasilia). : Pagina: 1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA (%
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS |

De acordo com os orgamentos apresentados, certifico que a

empresa LUCIANO YURI HARO HONDA - CNPJ: 13.297.068/0001-26 apresentou o menor
preco dos itens totalizando um valor total de R$ 14.426,60 (Catorze mil quatrocentos e

vinte reais e sessenta centavos) com prazo contratual até 90 dias.

Ibaiti, 14 de setembro de 2020.

Ok

Simone AparqéiﬁavFernandes Schuenck
Assistente Administrativa




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PA;RANA
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IRNSS

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACKO DE SERVICOS
DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUISICAO DE
MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE, conforme declarado pela
secretaria administrativa.

Considerando os orcamentos realizados | pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o preco médio de mercado dos
produtos orgados.

Considerando a necessidade de CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, jDIGITALIZACAO,
RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E
PRESIDENTE, apontado pela Secretaria Administrativa. ‘

Considerando que dos orcamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$ 14.426,60 (Catorze mil quatrocentos e vinte reais e sessenta
centavos) com prazo contratual até 90 dias, em atencao a abertura de processo licitatério
Considerando a necessidade de CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ~PRESTACAO DE
SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E AQUISICAO
DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE, de acordo _com a
necessidade da administracdo, tendo em vista a vigéncia da contratacao no prazo até 90
dias, bem como o encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja
informada: ?

1. A indicacdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicacdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisao de
Contabilidade);

2. A elaboracdo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando a
modalidade e o tipo de licitaggo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis; ‘

Ibaiti
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Senhor Presidente; ;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia, sobre o enfoqué or¢amentario,
para fins de abertura de procedimento licitatério para contratagdo de empresa especializada
na prestag@o de servigos de fotografia, montagem, digitalizacéo, restauragéc e aquisigéo de
molduras das galerias de legislatura e presidente (emolduramento de fotografias) da
Céamara Municipal de Ibaiti.

Considerando o menor valor ofertado de R$ 14.426,60, informo que existe
dotagdo orcamentaria suficiente no Orcamento deste Legislativo Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o Plano Plurianual), em 15
de setembro de 2020, para o custeio das despesas advindas da respectiva‘contratagéo no
exercicio financeiro de 2020, pois temos o seguinte saldo atual na classificacdo
orcamentdria especifica: ‘

01 — Legislativo Municipal

002 — Manuteng@o do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 — Manutencdo do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica ‘

Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados).........coeveeveeeiecceennennnne R$ 28.779.63

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizad@s e a realizar,
previstas no programa de trabalho, considerando os servigos prestados em 2019, ndo serdo
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. Os servigos devem ser solicitados,
mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatério anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado pela Camara Mun1c1pal de Ibaiti, datado
de 15/09/2020.

Ibaiti/Parand, 15 de setembro de 2020.

'\:Q_}ﬁ,rr H”*’mA P tle = ";\ > .:3,),\!:\}),‘,;)\, \
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
Contador
CRC/PR - 053.465/0-4
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Ibaiti, 15 de setembro de 2020.

ASSUNTO: CONTRATACAO DE EMPRESA ~ PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO,
RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE
LEGISLATURA E PRESIDENTE. f

Informa-se que ha recursos financeiros para o exercicio financeiro
de 2020 na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro (Descentralizados), os
quais sao disponibilizados nas seguintes contas bancarias junto da Caixa

Econdmica Federal: Conta Poupanca 645-1 e Conta corrente 645-9.

Que os recursos financeiros sao obtidos mediante 0 r;epasse do
duodécimo devido pelo Poder Executivo Municipal, que deve ocorrér até o dia
20 de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da Constituicao Fed:eral, o qual
neste exercicio financeiro correspondera a quantia de R$ 236.666,66 (duzentos

mil reais), conforme previsto na Lei Municipal n°. 988, de 20 de dezembro de
2019.

O repasse do duodécimo trata de obrigacao constitucional que
independe de programacao financeira e ao fluxo da arrecadacao, conforme

demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia,
que n&o esta sujeita & programacao financeira e ao
fluxo da arrecadacdo. Trata-se de uma ordem de
distribuicao prioritaria de satisfagao das dotagbes
consignadas ao Poder Judiciario" (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara Municibal de lbaiti
disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar com c!ns custos da
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E%AQUISICAO
DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE,
CONSIDERANDO O VALOR MAXIMO R$ 14.426,60 (datorze mil

quatrocentos e vinte reais e sessenta centavos).



A forma de pagamento da referida desp?esa sera
efetuado da seguinte forma: ‘

. - até o quinto dia Util do més subsequen!te ao da
compra/prestacao de servicos, efetivamente solicitados e prestados, agtravés de
transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a
licitante vencedora do presente certame, proceder a emissao e apresentagao de
Nota Fiscal Eletrénica.

- o CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou inporregc")es
em seu preenchimento;

- 0 CONTRATANTE nZo fara nenhum piagamento
a CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura lhe tenha
sido aplicada;

- Caso ocorra, a qualquer tempo, a nao aceitagao de
qualquer item, 0 prazo de pagamento sera descontinuado e reiniciado apos a
correcio pelo CONTRATADO. |

- O contratado devera entregar junto com a nota

fiscal certiddes negativas de débitos relativos aos Tributos Federals ea
Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularldade de
FGTS.

SIMONE APARECI NANDES SCHUENCK
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO
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DE: ASSESSORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N°_©© /2020 |

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciacéo desta Asfsessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatorio para Considerando a
necessidade de CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIGOS DE
FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURACAO E ;AQUISI(;AO DE
MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE, sendo qué O preco
maximo permitido para o objeto sera de R$ 14.426,60 (Catorze mil quatrocentos e vinte
reais e sessenta centavos), com vigéncia até 90 dias, conforme memorando expedido pelo

Sr. Sidinei Robis de Oliveira, Presidente da Camara Municipal.

|
De inicio, é de se registrar que a conveniéncia, oportunidade.
necessidade e moralidade da aquisicido de bens e produtos & prestacdo de servico, € de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, que deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar_o quantitativo
necessario a aquisicao com a devida lisura. !

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, e feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no &mbito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicagdo dos recursos necfessérios para fazer
face as despesas da contratagao no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso llI do§2°doart. 7°e
art.14,caput da Lei n°8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotacdo orgamentaria:
3 3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica. '

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (irés) pesquisas de
precos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser Iicit:;ado, sendo que no
cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o objeto de
aquisicao. f

Havendo pesquisas de preco verifica-se a estimativa do valor da
contratacgéao, possibilitando a autoridade | competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracdo da
contratagdo pretendida, bem como para posterior verificacao da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com 0s pregos praticados no referido mercado por odasiéo do julgamento
das propostas, em conformidade com o que estabelece o art.43, inciso IV, da Lei de
Licitagdes. 7

Detecta-se no caso em andlise que o valor global do objeto a ser
adquirido, n&o atinge o limite dispensavel de licitagéo previsto no art. 24, inciso Il da Lei n°

8 666/93. | .
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Il - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vuito que possa ser
realizada de uma s6 vez i

Assim, se ndo existir outras operagdes da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que néo se trate de parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto, o que deve ser c:ertificado pelo
setor de compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode  ser realizada
independentemente de procedimento licitatério que, no caso vertente, é disioensével.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimentc?p licitatério em
razdo do valor, para a obtengdo do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos: ?

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofereé;a o objeto com

o menor preco ou melhor técnica (art. 43, §49, Lei 8.666/93);
2. solicitar orcamento escrito junto de pelo menos 03 (trés)

empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servico ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar prego

de mercado; ;

3, realizagdo da publicagdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93; ,

4. exigir do fornecedor habilitagéo juridica, empresa contratada

deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, &
regularidade fiscal através das CNDs Federal, Estadual,
Municipal, do INSS, FGTS e trabalhista; !

& Vedacdo de contratagcdo de obras, servicos e compras
frequentes e repetitivas, nos termos do artf. 24, inc I, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras € contratagoes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa.

6. observar o teor da Recomendagao Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico dé) Parana.

Oportunamente, registro que a aglicabilidaéie da_dispensa
de licitacio é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento _licitatério, atraindo maior competitividade, o que é sempre

recomendado por esta parecerista. !

|

Sendo que em caso de opgéo pela realizagac do procedimento
licitatorio, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a
adogao da licitagdo na modalidade pregéo, prevista na Lei n° 10.520, de 17 de julho de
2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n° 8.666/93, ou seja, do menor
preco. @

|

Registre-se que a Comissdo de Licitagéo d:eve observar o
disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial; \ﬁ



|
|
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|
Art.2° Nas contratagdes publicas da Administragéo direta, indireta, autarquica e
fundacional do Municipio, deverdo ser concedido tratamljento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a
promogdo do desenvolvimento econdémico e social no ambito municipal e
regional; a ampliagdo da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo 2
inovagao tecnolégica. !

|
Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatorio destirﬁado exclusivamente
a participagdo de microempresas € empresas de pequeno porte nos itens de
contratacdo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

l
§1° Os processos licitatorios exclusivos para aquisicao de| bens e servicos de

natureza divisiveis previstos no “caput” e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
poderdo ser destinados unicamente microempresas € enipresas de pequeno
porte sediadas no municipio de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatério quando existenies em numero igual
ou superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados &s microempresas, empresas de pequeno poHe regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios situados Hla microrregido 017
(Ibaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck, Curitva, Figueira,
Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema, de acordo com classificagdo oficial
do IBGE. !

|
§ 2° Na realizagdo de processos licitatorios exclusivos poderdo ser empregadas
quaisquer das modalidades de licitagao. ‘
§3° A condigdo de microempresa ou empresa de peqtheno porte local ou
regionalmente € requisito de habilitacdo nos processos licitatorios exclusivos
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

: . |
O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art.
|

49, inc. IV da Lei Complementar n°® 123/2006: i

“Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 destai Lei Complementar
quando: i

(...) IV - a licitagao for dispenséavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e 25
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuandcxf—se as dispensas
tratadas pelos incisos | e Il do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra
devera ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de

pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso | do alrt. 48.

Em tempo, considerando a utilizagdo do contratﬂo padrdo desta
Camara Municipal, o qual observa o conteudo exigido nos arts. 55, 58 e 61 da Lei de
Licitacdo. concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.

Ibaiti, 15 de setembro de 2;020.

RIO GONGALVES
ARA MUNICIPAL DE IBAITI
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DESPACHO

|
|

b

Diante das informagoes fornecidas pela Assessoria Contabil
e Juridica, encaminho o presente procedimento a Comissao de Licitacdo desta Casa de

Ibaiti, 15 ge setembro de 2020.
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COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL

Processo Licitatério: DISPENSA DE LICITAGAO N° 024/2020 ‘
Ementa. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTA(}AO DE SERVICOS DE
FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZAGAO, RESTAURAGAO E| AQUISICAO DE
MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE. }

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8. 666}93 de 21.06.93. A
empresa LUCIANO YURI HONDA 88189295934 - CNPJ: 13.297. 068/0001-26

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessoa juridica de direito publlco r‘om sede em Ibaiti
(PR), sita a Rua Ant6nio de Moura Bueno, n°. 485 CNPJ/MF n°. 77 774.677/0001-01,
representada pelo Sr. Presidente da Céamara Municipal, Sr. Sidinei Roébis de Oliveira,
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n® 354.039.779-53 e portgdor da Cédula de
Identidade RG n° 2.221.146-3 SSP/PR, necessita da CONTRATA(}AO DE EMPRESA
PARA PRESTA(}AO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZAGAO,
RESTAURACAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E
PRESIDENTE.
Ha a informacao de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira p!ara 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao. ’
O menor valor proposto dos itens totalizando o valor de R$ 14.426, 60 (CATORZE MIL
QUATROCENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA CENTAVCS), NO PRAZO
CONTRATUAL DE 90 DIAS, ofertado pela empresa LUCIANO YURI HONDA 88189295934
- CNPJ: 13.297.068/0001-26, sede na Rua das Rosas, n° 11, Bairro: Nucleo Habitacional
Frei Jodo Estevam Costa, na cidade de Santo Antdnio da PIatma/PR i
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no
art. 24, inc. 1, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagao para contratacao de
servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da oner03|dade de uma
licitagao.
Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores
nos seguintes termos: ,
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes
termos: i
(--.) |
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |
a) na modalidade convite - at¢ R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais);
Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17. 600,.00 (dezessete mil e
seiscentos reais). ;
Art. 24. E dispensavel a licitagao: !
(--) |
Il - para outros servigcos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para



|
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alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a
parcelas de um mesmo servi¢co, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto| em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a
presente contratagdo. Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagéo |hélo justifica gastos
com uma licitacdo comum. A distingéo legislativa ientre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia n&o s6 a dimensao econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela

Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos
servicos a serem contratados considerando as certidées negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;
4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

Q) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério
Controladoria-Geral da Unido Assim, com fundamento nos artigos sup
8.666/93 e na urgéncia da contratagdo, apresentamos a justificativa
demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti, 15 de selembro de 2020.

S A DuMAto

Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte
Rosangela Teixeira

e N9

Elaine Aparecida de Freitas

da Transparéncia e
racitados da Lei n°.
para ratificacéo e
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI |
ESTADO DO PARANA }

PORTARIA N° 012, DE 23 DE MARGO DE 2020 ‘

o 'EXCELENTiSSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuicdes legais e de conformidade com o disposto na Lei n° 8666/93 e alteragbes posieriores

RESOLVE

|

Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo, para o processamento e julgamento das Iicitbc;ées a serem executadas pela
|
Camara Municipal de Ibaiti, durante o exercicio de 2020, com as atribuicoes conferidas pela Lei n® 8.666/93. |

Art. 2°. A Comissdo Permanente de Licitagdo sera composta da seguinte forma:

Presidente: Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte
Membros:Rosangela Teixeira
Elaine Aparecida de Freitas

Art. 3°. O membro suplente sera convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 4°. Fica concedida a servidora efetiva do quadro de pessoal desta Casa Legislativa a gratificacao previsf;ta nos arts. 65 e seguintes e no
Anexo V da Lei Municipal n® 691, de 16 de janeiro de 2013, enquanto estiver no exercicio da fungao para ";z qual foi designada mediante a

presente Portaria.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicagéo

1
|
|
Publique-se e registre-se. J
|
|
1

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e trés dias do més de marco do
ano de dois mil e vinte. (23.03.2020) l

|
1
1
|

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

|
|
1
|
|
|
|

i
i
|
Municipio de Ibaiti |

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 Os atos oficiais plblicados séo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br |




CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO DISPENSA N° 024/2020

CONTRATO N° 031/2020

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA. e a {empresa
LUCIANO YUKI HARO HONDA 8818b295934.
objetivando a contratagdo de empresa para
CONTRATAGCAO DE EMPRESA | PARA
PRESTAGAQO DE SERVICOS DE FOTObRAFIA,
MONTAGEM, DIGITALIZAGAOQ, RESTAUHAC[\O E
AQUISICAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE
LEGISLATURA E PRESIDENTE, tonforme
especificagdes constantes no Objeto da dispensa n°
024/20-CMmi, ‘

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, pessoa j;uridica de direito publicg interno,
inscrita no CNPJ sob o n 77.774.677/0001-0, com sede localizada Rua'Ant6nio de Moura Bueno, n 485,
centro, CEP 84.900-000, representada pelo Sr. Presidente em exercicio Sr. Sidinei Rébis de liveira,
brasileiro, casado, inscrito no CPE/MF sob n°® 354.039.779-53 e portador da Cédula de Identidade RG n°
2.221.146-3 SSP/PR e a empresa LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934 .| CNPJ:
13.297.068/0001-26, inscrigdo Estadual n° | inscricdo Municipal n° , com sede localizada na RUA das
Rosas 11, - CEP: 86430-000 - BAIRRO: Nucleo Hab Frei Jodo Estevam Costa, na cidade de Santo
Antdnio da Platina/PR, neste ato representado por seu Procurador(a) Sr.(a) LUCIANO YUKI; HARO
HONDA, inscrito no CPF/MF sob n° 881.892.959-34 e portador da Carteira de Identidade| RG n°

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto~

A empresa LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295334 - CNPJ; 13.297.068/0001-26, doravante
denominada CONTRATADA, se obriga a executar/entregar os produtos para a Cémara Municipal de
Ibaiti, doravante denominada orgéio CONTRATANTE, referente ao Objeto da Dispensa n° 024/20 -CMI,

conforme quantitativo e especificagdes constantes na proposta de pregos e de acordo com as solicitagdes
feitas pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual— i

Pelo fornecimento do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor lde RS
14.426,60 (CATORZE MIL QUATROCENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), NO PRAZO
CONTRATUAL DE 90 DIAS, referente aos itens constantes da CLAUSULA PRIMEIRA, § UNICO deste
Contrato, pelo Menor Preco apresentado. =‘

ITENS !
ite IDescr Gc proaut : b G e LA ' ;

m e L e L L :‘-:;'3:”& e
1 lAquisicZo de moldura para quad

ro em aluminio naturallUNI {33.00 99,00 [3.267,00

i (frisado, 3mm fre Aquisicéo de moldura para quadro em|D f
| [@luminio natural frisado, 3mm frente X 15mm 5
| espessura tamanhos dos quadros 20X25 cm. X
2 |Aquisicdo de moldura para quadro em aluminio naturallUN] 1 8,00 [389,00 {7.002,00
; !frisado, 3mm fre Aquisic&o de moldura para quadro em|D

@aluminio natural frisado, 3mm frente X 15mm

W =S

b



espessura, tamanhos dos quadros 80x60 cm.

3 |Fotografia da posse dos Vereadores e Prefeito daiUNI (1,00 [1.000,0 [1.000,00
Legislatura de 2021 a Fotografia da posse dos|D 0
Vereadores e Prefeito da Legislatura de 2021 a 2024,
Com arquivo disponibilizag&o em midia digital.

4 |Fotografia do presidente e montagem no quadro.: 20 X|UNI 1,00 [398.60 398,60
25CM Fotografia do presidente e montagem no|D
k quadro.:

: Quadro com moldura padréo:

Quadro da Legislatura medida 20X25 cm.

S [Fotografia dos vereadores e montagem no quadro 80 XJUNI [1,00 (909,00 208,00
60CM Fotografia dos vereadores e montagem nolD f

| lquadro.: '
Quadro com moldura padréo: ;
Montagem da mesa diretiva; '
Foto e montagem do Prefeito e Vice Prefeito (fotos
menores),

Quadro da Legislatura medida 80x60 cm.

|

|
6 |Restauragéo de foto Vereadores Legislatura anteriores.JUNI J2.00 [165,00 (330,00

i

| [20x25cm Restauracéo de foto Vereadores LegislaturalD
anteriores.
Quadre com moldura 20X25 cm

7 |Restauragdo de foto Vereadores LegislaturalUNI 14,00 [380,00 [1.520,00
anteriores.80x60cm Restauragéo de foto VereadoresiD
ILegislatura anteriores.

{Quadro com moldura 80x60cm

TOTAL 14.4265,60
Paragrafo Gnico. Somente sera efetuado pagamento dos produtos solicitados e efetivamente entregues.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento- '

O pagamento seré efetuado mensalmente, respectivamente, até o 5 (cinco) dias subseqiiente a Iemisséo
da Nota Fiscal, referentes aos produtos efetivamente solicitados e entregues, através de transferéncia
bancaria na conta corrente da Contratada. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente Fertame,
proceder & emiss&o e apresentagio de Nota Fiscal. !

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (irés) dias para.efetuar o atesto, ou réjeitar 08
documentos de cobranga por erros ou incorrecdes em seu preenchimentd; !

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE nédo fara nenhum pagamento & CONTRATADA, antes ide paga
ou relevada a multa que por ventura the tenha sido aplicada; i

|

g
Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagdo de qualquer item, o prazo de

pagamento sera descontinuado e reiniciado apos a correcgéo pela CONTRATADA. {

|
Paragrafo quarto: A contratada devera entregar junto com a nota fiscal certiddes negativas de|débitos
Jjunto 2o INSS, Trabalhista. Receita Federai, Estadual, Municipal e regularidade de FGTS.

i
CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizagéo- §
|
Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria n® 005/2020,
0 acompanhamento da execugio do objeto da presente contratagdo, informando ao gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda: |
I - atestar, em documento habil, a prestacéo de servigos, apds conferéncia prévia do objeto coniratado,
encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificaggo;

-

il - confrontar os pregos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

I - verificar se o prazo da execucdo dos servigos, especificages e quantidades encontram-se delacordo
com o estabelecido no instrumento contratual:




IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de execugio do bbjeto, bem como os pedidos de
prorrogacao, se for o caso; .

V - acompanhar a execugdo contratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam
prejudicar o bom andamento do fornecimento dos Servigos;

VI - informar, em prazo hébil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no lobjeto do
contrato ao gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagso de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabillidade da
CONTRATADA, pelos danos causados & CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agdo ou omissio
culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-

As despesas para o processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrdo a|conta da
Dotag@o Orgamentaria, n® 3,3.90.39.00.00, do orgamento vigente.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderéo sofrer reajustes, mediante o indice Nacional de Fbrecos ao
Consumidor — INPC. s i
CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condiges de Entrega- |

A prestag@o de servicos contratada sera parcelada, conforme solicitagio da CONTRATANT&, 0 qual
deverd ser efetuado no prazo maximo de 01 (um) dia Util, contado a partir da solicitagdo, na sede da
CONTRATANTE. !

|
Paragrafo primeiro: Toda prestacdo de servigos em desacordo com as caracteristicas e espeq’iﬁcagées
técnicas e/ou com as quantidades contratuais e, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser refeita
ou complementada. Nestes casos, o prazo para reposicéo efou substituicdo e/ou complementagdo sera
determinado pela contratante e sua inobservancia implicara na aplicagéo de penalidades; i
Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total cu parcialmente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, devera esta comunicar
& Justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTEi tome as
providéncias cabiveis; !

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de enquanto perdurar o impedimento,
contratar a prestagéo de servicos correspondentes com outro fornecedok respeitadas as condicdes desta
licitagdo, néo cabendo direito 8 CONTRATADA de formular qualquer reivindicaco, pleito ou redamagéo
sobre 0 assunto; :

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

1) Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

a) fazer o pedido na forma ajustada e,

b) dar a CONTRATADA as condices necessarias a regular execugéo do Contrato;

€) comunicar imediatamente 2 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execucgdo do
Contrato;

d) Supervisionar a execu¢io do Contrato.

2) Constituem obrigagfes da CONTRATADA:

a) Entregar e dar a garantia para os servigos prestados de acordo com os prazos estabelecidos na
proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento:

b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execucao do
presente Contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ela assumidas;

c) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execucdo do Contrato, documentos que comprovem
estar cumprindo a Legislacio em vigor, quanto as obrigagdes assumidas na licitag3o;

d) Aceitar nas mesmas condigdes contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial do Contrato: i

€) Responder pelos danos causados diretamente 4 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugéo do presente Contrato; b

f)  Entregar os itens cotados em estrita observancia a sua proposta; ;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com a prestacdo de
servigos contratada;

-

=%



h)  Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao

|
. |
CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratu?l-

Fica estipulada no presente Contrato uma multa a empresa CONTRATADA na razio dq 1% (um por
cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na

forma da Lei e no sey mais alto valor percentual permitido, por faitag de cumprimento de outas clausulas
Contratuais, salvo motivo de forca maior ou caso fortuito, devidaments justificado pela empresa

Paragrafo Gnico: A importancia Correspondente & multa devers ser recolhida junto! a sede da
CONTRATANTE, em 48 (quarenta e oito) horas ou 0 valor serd descontado das faturas a serem pagas.
Os motivos de for¢a maior, caso justificados até o 8° (oitavo) dia posterior 3 ocorréncia, poderéo, a critério
e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas. '

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo-

O presente Contrato podera ser rescindido caso Ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e
seguintes da Lei n° 8.666/93.

Paragrafo unico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n° 8.666/93.

. - |
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislacdo Aplicavel- '

|
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicdes expressas na Lei n°® 8.666, de ?1 de junho
de 1993, com alteracdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicbndo—se-lhe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposicdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissdo de Documentos- i
|

A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de
protocelo. Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia- ,
i

A entrega do objeto/prestacso do presente contrato dar-se- neste exercicio, a partir de sua assinatura,
tendo vigéncia de 90 dias a contar da data de assinatura do contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sdo decorrentes da dispensa n® 024/2020-CMI,

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes, bem como dos principios

gerais de direito. |

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro- |

Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir duvidas ou questdes oriundas do| presente
Contrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Confrato, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

Ibaiti, 16 de setembro de 2020,

|
' |

188295934

ISTIANE VIFORIO GONCALVES
SESSORIA JURIDICA

T

-



Nome: SIMONE . APAREC
CPE: 039.067.049-98

2)
Nome: RAFAELA
CPF: 046.761 .749-00




Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacao

|
|
|
|
|
|
|
I

Nome Empresarial

LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934

Nome do Empresario
LUCIANO YUKI HARO HONDA
Nome Fantasia

Capital Social

1,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor
53757669 SSP PR

Condicao de Microempreendedor Individual

CPF

881 .892.959-34

Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO

Numero de Registro

23/02/2011

CNPJ
13.297.068/0001-26

Enderego Comercial

CEP

86430-000

Bairro

NUCLEO HABITACIONAL FREI
JOAO ESTEVAM COSTA

Atividades

Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente

|
|
|
PR
|
|
|

Logradouro
RUA DAS ROSAS
Municipio

SANTO ANTONIO DA PLATINA

Numero
11
UF

PR

| Complemento
CASA

Data de Inicio de Atividades
23/02/2011

Ocupagao Principal
Fotografo(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

Forma de Atuagao
Estabelecimento fixo

74.20-0/01 - Atividades de produgao de fotografias, exceto aérea e submarina

Ocupacgdes Secundarias
Comerciante independente de
equipamentos e suprimentos de
informatica

Filmador(a) independente
Editor(a) de video, independente

Técnico(a) de manutengéo de
computador independente
Comerciante independente de

artigos fotograficos e para filmagem

Comerciante independente de
equipamentos de telefonia e
comunicagao

Revelador(a) fotografico
independente

Instalador(a) de rede de
computadores, independente

Atividades Secundarias (CNAE)

47.51-2/01 - Comércio varejista especializado de equipame

informatica

74.20-0/04 - Filmagem de festas e eventos
59.12-0/99 - Atividades de pos-produgéo cinematografica, de videos e de

programas de televisdo n&o especificadas anteriormente

ntos e suprimentos de

95.11-8/00 - Reparagédo e manutengdo de computadores e de equipamentos

periféricos

47.89-0/08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

47.52-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e

comunicagao

74.20-0/03 - Laboratérios fotograficos

|
|
|
|
|

61.90-6/99 - Outras atividades de telecomunicacdes nio especif cadas

anteriormente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de AI\}ara e Licenca de




26
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizacao de inspecao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento*

* Declaracéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa. I

Este Certificado comprova as inscrigées, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de l{llicroempreendedor Individual. A
sua aceitacdo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, no endereco: lxtlp'//www.portaldoemgreendddor.gov.br/.

Certificado emitido com base na Resolug&o n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional paraia Simplificacdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negdcios — CGSIM. |

ATENGCAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscri¢io estadual e/ou municipal (
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico http://www.receita.fazenda.qov.br/PessoaJlt

|
q:uando convenentes do cadastro
nidica/CNPJ/fcpj/consulta.asp.

|

i
Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissio
ME61326045 13297068000126 15/09/2020




3
|
Prefeitura Municipal de

Santo Antonio da Platina - PR
|

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 8151/2020

CONTRIBUINTE:13297068000126/LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934
CPF / CNPJ..:13.297.068/0001-26

VALIDA ATE..:13/11/2020

REQUERENTE. . : LUCIANO

Certifico que o Contribuinte acima mencionado | NADA DEVE a Fazenda
Municipal de Santo Anténio da Platina - PR.

A presente Certidido destina-se exclusivamente para fhns de:
Direito |
Esta Certid&o engloba todos os cadastros do contribuinte constantes com
CPF/CNPJ acima mencionado,em especial os cadastros mobilidrib e imobilidrio, bem
como os Débitos inscritos em Divida Ativa.

A presente certiddo ndo servira de prova contra cpbranca de quaisquer
débitos referentes a recolhimentos que n&o tenham sido efetuadok e que venham a ser
apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de I a 1IX do Artigo 149 da Lei Federal 5172, de|25/10/1966 - Cédigo
Tributédrio Nacional.

A Certiddo Negativa fornecida nio exclui o di%eito de a Fazenda
Municipal exigir, a qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados. conforme
Lei 28/90, de 18/12/1990 - Cédigo Tributario Municipal. !

Quando a Certiddo for emitida para fins de transmissdo de iméveis ou
financiamento de iméveis o Contribuinte tem 20 dia para promover a Alteracao
cadastral, junto ao Setor de Cadastro no Departamento de Tributacdo e Fiscalizacio,
conforme art. 18 da Lei 28/90 de 18 de dezembro de 1990.

|
A aceitacio desta certiddo estd condicionada é! verificacdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco: [
http://www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br
Santo Antdénio da Platina,14 de Setembro de 2020
Cdodigo de autenticidade da certid&o:412983747412983

Certiddo emitida gratuitamente.

i
ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO

81700000000-7 00003948202-1 01113000000-0 00081510209-0
|

T —




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO !

Nome: LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934
CNPJ: 13.297.068/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisqu:er dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €& certificado que

nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados;pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido |(DAU) junto 3
|

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). |

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente f!ederativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 19Si)1.

|

A aceitagédo desta certiddo est4 condicionada a verificagdo de sua autenticidade n!a Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. |

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:35:49 do dia 14/09/2020 <hora e data de Brasilia>. i

Valida até 13/03/2021. |

Cadigo de controle da certidzo: 8144.1508.C42B.A9BE '
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Secretaria de Estado da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual I

N° 022585863-21

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 13.297.068/0001-26
Nome: LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pdlblica Estadual inscrever e cobrar
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registre
Estado da Fazenda, constatamos nao existi
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refe

natureza tributéria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tri
Valida até 12/01/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certido devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (14/09/2020 14:50:11)

Estado do Parana !

r pendéncias em nome do contribuinte|

249
Receita Estadual do Parana | >

débitos ainda nio
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‘acima identificado,

:re-se a débitos de

butarias acessorias.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
13.297.068/0001-26
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

23/02/2011 |

DATADE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL
LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934

TiTuLODO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Feded ek k Ak

PORTE
ME

[ copicoE DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

74.20-0-01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina

-

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

74.20-0-03 - Laboratérios fotograficos
59.12-0-99 - Atividades de pos
anteriormente

-produgéo cinematogrifica, de videos e de programas de televisdo nio espe

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagées nio especificadas anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

!
95.11-8-00 - Reparagio e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos ‘
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagdo |

|

f:ificadas

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

e

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DAS ROSAS 1 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 NUCLEO HABITACIONAL FREI SANTO ANTONIO DA PLATINA | PR
JOAO ESTEVAM COSTA '

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LUHONDA@GMAIL.COM (43) 8406-7786

leE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dededededke
SITUAGAO CADASTRAL DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/02/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Jededededodedede

Sededededede de e

W DATA DA SITUAGAO ESPE

CIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/09/2020 as 14:42:35 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 13.297.068/0001-26

Razao LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934

Endereco: RUA DAS ROSAS 11 CASA / FREI JOAO ESTEVAM C / SANTO ANTONIO

DA PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular

perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos dev
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/09/2020 a 02/10/2020

Certificacdo Niimero: 2020090304424996351454

Informacdo obtida em 14/09/2020 14:40:34

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei

idos,

esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHIS?AS

i

1
Nome: LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934 (MATRIZ E FII{IAIS)
CNPJ: 13.297.068/0001-26 !
Certiddo n°: 23584669/2020 l
Expedigdo: 16/09/2020, as 17:49:17 ;
|

Validade: 14/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

|
Certifica-se que LUCIANO YUKI HARO HONDA 88189295934 (MAT#IZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.297.068/0001-26, qio CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. i
Certid@o emitida com base no art. 642-A da Consolidac3o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal| Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certid3o sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 |(dois) dias
anteriores a data da sua expedicio. !
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empre%a em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.|
A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verifidacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do [Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no conclernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac3o Prévia.
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14/09/2020

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
Fornecedor

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

Tipo documento - Selecionar- v Ntmero documento

Nome

13297068000126

Periodo publicacio : de

até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

NENHUM ITEM ENCONTRADO

https://servicos.tce. pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/Consultarim pedidosWeb.aspx

171



DIARIO OFICIAL 7

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020 PAGINA 12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

ANO 2020 | EDICAO N2 1748 |

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 24/2020
Contrato n° 30/2020

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: LUCIANO YURI HONDA 88189295934 - CNPJ: 13.297.068/0001-26

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZAGAO, RES-
TAURAGAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE.

Dotagido Orgamentaria: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Pessoa Juridica

Valor total: R$ 14.426,60 (Catorze mil quatrocentos e vinte reais e sessenta centavos).

Vigéncia: O presente contrato teré vigéncia até 90 dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 16 de setembro de 2020.

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

LUCIANO YURI HONDA 88189295934
CNPJ: 13.297.068/0001-26
CONTRATADO

DISPENSA DE LICITAGAO N° 24/2020
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 24/2020

Objeto: CS)NTRATA(;AQ DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA, MONTAGEM, DIGITALIZAGAO, RES
TAURAGAO E AQUISIGAO DE MOLDURAS DAS GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da C
missdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 012/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pe
art. 24, inc Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competen
para as devidas providéncias quanto & aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 16 de setembro de 2020.

Sidinei Robis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficigis publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

ERRATA
RE,FERENTE AO EXTRATO DA DISPENSA N° ?4/2020 PUBL|QADO NO
DIARIO OFICIAL ELETRONICO, Edicao n° 1748, AS FLS. 12, EM DATA DE
16.09.2020. :

Quanto ao contrato, onde se lé: Contrato n° 30/2020, Leia-se: Contrato n°
31/2020. 1

Quanto ao Contratado, onde se lé: LUCIANO YURI HONDA 88139295934 -
CNPJ: 13.297.068[0001-26, Leia-se: LUCIANO YUKI HONDA 88189295934 -
CNPJ: 13.297.068/0001 -26 ‘




17/09/2020

Mural de Licitagdes Municipais

P TCEPR

Detalhes processo licitatério

Entidade Executora

Ano*

N® licitacaio/dispensa/inexigibilidade*
Modalidade*

Numero edital/processo*

—~Informagdes Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
2020

24

Processo Dispensa

57

Instituigao Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Descricao Resumida do Objeto*

Dotaga@o Orgamentaria*

Preco maximo/Referéncia de prego -

18.910,00
R$*
Data Publicacdo Termo ratificagdo 16/09/2020
Data de Langamento do Edital
Data da Abertura das Propostas
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Né&o ¥
Ha cota de participacéo para EPP/ME? Né&o ¥ Percentual de participagdo: ¢ g
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Né&o
Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? N&o b

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIA,
MONTAGEM, DIGITALIZACAO, RESTAURAGAO E AQUISICAO DE MOLDURAS DAS
GALERIAS DE LEGISLATURA E PRESIDENTE

0100201031000120023390390000

Data Cancelamento

CPF: 3906704998 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx

Excluir

n
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13772077
ANO 2020 | |

EDICAO N° 1749 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2020

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 17

ERRATA

REFERENTE AO EXTRATO DA DISPENSA N° 24/2020 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL ELE-
TRONICO, Edigdo n° 1748, AS FLS. 12, EM DATA DE 16.09.2020.

Quanto ao contrato, onde se 1&: Contrato n° 30/2020, Leia-se: Contrato n° 31/2020.

Quanto ao Contratado, onde se Ié: LUCIANO YURI HONDA 88189295934 - CNPJ:
13.297.068/0001-26, Leia-se: LUCIANO YUKI HONDA 88189295934 - CNPJ: 13.297.068/0001-26

Ibaiti, 17 de setembro de 2020.

Sidinei Rébis de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

‘ Municipio de Ibaiti
! Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicadlos sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov. br !
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMEENTAR ESTADUAL N° 137/2011
o AL 1970
ANO 2020 | EDICAO N2 1576 |

IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2020 | PAGINA 43

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 005, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

Dispde sobre a nomeacao de responsavel pelo Recebimento de B,Lns e Servicos
|

|
|
RESOLVE |

O Presidente da Camara Municipal de Ibaiti, no uso das atribuicdes legais

Art. 1° Fica nomeada a servidora abaixo relacionada como responsavel pelo Recebimento de Bens e Servigosll, a qual terd a funcéo de rece-
ber, conferir, distribuir e dar a destinacéo adequada aos bens adquiridos e aos servicos contratados pela Céma{a Municipal de Ibaiti:

Espécie de Bens e | Lotacdo do Servidor | Nome do Servidor | RG CPF |
servigos |
Material de Expedien- Administraczo Geral Simone Aparecida 7.987.315-2 039.057.049-98
te e Prestacdo de Fernandes Schu- f
servicos em geral enck I
Material de Limpeza, Administragdo Geral Simone Aparecida 7.987.315-2 039.067.049-98
Copa e Cozinha Fernandes Schu- !

enck i
Prestagdo de Servi- Administracdo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
¢os Telefénicos Fernandes Schu-

enck
Prestacdo de Servi- Administracdo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
¢os — Informatica e Fernandes Schu- |
Som enck |
Prestacdo de Servi- Administragéo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-98
¢os de Engenharia Fernandes Schu- [

enck |

Art. 2° Cabera a servidora nomeada no artigo anterior, apds o recebimento e conferéncia dos bens adquiridas e dos servicos contratad os

pela Camara Municipal de Ibaiti, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaninhamento desta para paga-
mento.

|

Art. 3° Compete & Comissao de Recebimento de Bens e Servicos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucéo
de servicos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contabil de
qualquer irregularidade, além de observar os preceitos da Recomendacéo Administrativa n® 001/2009 do Ministério Publico do Estado do
Parana.

Art. 4° A prestacao de servigos referente a construcdo da sede da Camara Municipal de Ibaiti sera atestadalem conjunto pela Comissao
Especial de Fiscalizagdo da Obra, apoés medicdes e fiscalizagdes realizadas por profissional da area de Engenharia, que também devera
assinar os respectivos documentos.

Art. 5° No caso de auséncia da servidora nomeada no art. 1°, a mesma sera substituida pela servidora Cristiane 'fx/itério Gongalves, inscrita no
CPF/MF n° 879.038.909-30. |

|
Art. 6° Fica concedida a gratificacéo prevista nos arts. 65 e seguintes e no Anexo V da Lei Municipal n° 691, de 16 de janeiro de 2013, ao

servidor efetivo da Camara Municipal de Ibaiti, enquanto estiver no exercicio da funcéo para a qual foi designada mediante a presente Porta-
ria

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicacgo. i
Publique-se e registre-se. ‘
GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias dL) més de janeiro do ano de
dois mil e vinte (06.01.2020).

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

|
|
Municipio de Ibaiti |
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti. pr.gov.br |




